zikirleri söylediler*" (Müslim, Mesâcid 26) diye ifade edilen benzer bir rivayet de yukarıdaki iddiayı destekler mahiyettedir.

Ayrıca zikir konusunu işleyen fıkıh kaynakları da "namazdan sonraki zikrin", ihtiyaç duyulduğu takdirde, "imam" tarafından yapılacağına atıfta bulunmaktadır.

Misal olarak; Hanefi fakihlerden Haskefi, (ö. 1088/1677) "imamın" namazın akabinde Ayetü'l-kürsî ve Bakara sûresinin son ayetlerini (sesli) okumasında herhangi bir mahzur olmadığını söylemiştir. (İbn âbidîn, 1966, VI, 423).

Şafii fakihlerden Zekeriyâ el-Ensârî (ö.

157/767), kendisinden sonra nafile namazların bulunduğu farz namazlarda imamın mihrapta kalmayıp, oradan ayrılmasının uygun olduğunu ifade ederken, kendisinden sonra nafile olmayan namazlarda ise, yerinde oturulabileceği gibi yerinden ayrılabilmesini belirtmiştir (Aynî, ts, VI, 138.139; İbn Battâl, 2003, II, 460-462).

İmam Malik (ö. 179/795) ise, imamın farz namazdan sonra yerinde kalıp kalmayacağını, onun yolculukta veya evinde imam olması ile cemaatle namaz kılınan mescitlerde imam olup olmaması durumuna bağlı olduğunu belirtmiştir. Şayet imam, cemaatle namaz kılınan mescitte imamlık yapıyorsa, bütün namazların akabinde oturmayıp kalkması uygun görülmüştür.

Yukarıda arz edilen malumatlar ışığında denebilir ki; imamın bulunduğu makam (mihrap), velayet ve icra makamı olduğu için, imamet görevini tamamladığında söz konusu vazifeleri de son bulmuş olur. Dolayısıyla günümüzde olduğu gibi, imamın namazdan sonra hiçbir fonksiyon icra etmeden mihrapta kalmasının uygun olmadığı söylenebilir. Hatta İbn Battâl (ö. 449/1057), âlimlerin ekseriyetinin imamın namazdan sonra mihrapta kalmasını mekruh saydıklarını belirtirken (İbn Battâl, II, 461), Şâtîbî (ö. 790/1388) gibi bazı Malikî mezhebine mensup âlimler de imamın selam verdikten sonra mihraptan ayrılmasını, namazın faziletinden addetmişlerdir (Şâtîbî, 2008, II, 268).

Asrısaadette olduğu gibi, imamın namaz bittikten sonra mihraptan ayrılması ya da talim amaçlı tesbihâtı icra ettiği veya cemaate aktarması gereken şeyleri aktardığı süre zarfında mihrapta kalması uygun olduğunu söylemek mümkündür.

Yukarıda nakledilen rivayetler dikkate alındığında, namazdan sonra zikrin sesli yapılıp yapılmaması konusunda farklı görüşlerin bulunduğu anlaşılacaktır. Aşağıda bu görüşler ele alınmaya çalışılacaktır.

İmam Ebû Hanife, genel olarak zikirlerin aşikâr olarak söylenmesinin bid'at olduğunu belirtmiştir. Kâsânî (ö. 587/1191), Hanefi mezhebinde namazlarda bismelenin aşikâr okunmadığını söyleyip, bunun gerekçesini izah ettiği kısımda konuyla ilgili bazı değerlendirmelerde bulunmuştur. Bismelenin Fatihâ sûresinin bir parçası olup olmadığı ihtilafı ortaya çıktığında, aynı zamanda sesli okunmasının sünnet mi yoksa bidat mi olduğu hususunda da ihtilaf zuhur eder. Çünkü besmele, Fatihâ sûresine dâhil bir ayet kabul edilmediği vakit zikirler gurubuna dâhil olur. Oysaki zikirleri aşikâr yapmak bida'ttir. Bidat'ten kaçınmak ise farzdır. Sünneti ve vacibi işlemekte herhangi bir farziyyet de yoktur. Bu hususlardan hareketle Kâsânî'ye göre kural olarak “bir fiil, sünnet ile bid'at arasında bulunuyorsa bidat yönü galip olur.” (Kâsânî, 1986, I, 204). Ancak İbn Nüceym (ö. 1005/1596), namazdan sonraki zikrin bu kuraldan müstesna olduğunu ifade etmiştir. Ona göre namazdan sonra Ayete'l-kürsî vb. zikirlerin sesli yapılması mümkün olduğu gibi, gizli olarak da yapılabileceğini söylemiştir. Buna mukabil söz konusu zikrin gizli yapılmasının daha efdal olduğunu belirtmiştir. İmam Malik ve bir kısım âlimler, farz namazların akabinde imamların duayı aşikâr yapmalarını hoş görmemişlerdir (Adevî, 1994, I, 311).

İmam Şafii (ö. 204/820), Resûlullah'ın (s.a.v.) namazlardan sonra dua ve zikirleri sürekli olarak aşikâr yapmadığını söylemiştir. Ayrıca Resûlullah'ın (s.a.v.) söz konusu zikirleri aşikâr yaptığı vakitler bir maksadı olduğunu belirtmiştir. Devamında bu maksadın ne olduğunu açıklayarak; insanlara bu yolla söz konusu zikirleri öğretmek istediği belirtmiştir.

Fakat bazıları da İmam Şafii gibi, sadece bir müddet talim maksadıyla aleni olarak yapılabileceğini belirtmişlerdir (Merdâvî, 2003, II, 231).

Konu hakkında yukarıda arz edilenler dışında hem muhaddis, hem müfessir, hem de bazı fakihlerin yorum ve yaklaşımlarına da yer vermek faydalı olacaktır.

İbn Battâl ve İbn Hazm (ö. 456/1064) dışında kendilerine tabi olunan mezhepler, tekbîr ve zikirlerde seslerin gizli yapılmasında veya alçak ses ile yapılmasında müttelik olduklarını aktarmışlardır (Aynî, ts, VI, 126). Kurtubî (ö. 671/1273), “Kendi kendine, yalvararak ve ürpererek, alçak sesle sabah akşam Rabbini zikret, gafillerden olma” (el-A'râf, 7/205) ayetini tefsir ederken; bu vb. ayetlerin, zikrin aşikâr yapılmasının yasak olduğuna delalet ettiğini belirtmiştir (Kurtubî, 1964, VII, 355). Kurtubî'nin bu yaklaşımının, İmam Şafii'nin zikirlerin önce talim amaçlı olarak sesli yapıldığı ve insanların bu zikirleri öğrendikten sonra da gizli yapmaları gerektiği anlayışını desteklediği görülmektedir.

Beyhakî (ö. 458/1066) ve diğer âlimler ise, zikirlerin gizli yapılmasına delil olarak Buhârî ve Müslim'in rivayet ettikleri şu hadisi göstermişlerdir: “Resûlullah (s.a.v.) sahâbelerin tekbîr ve tehlilleri aşikâr olarak getirmemelerini istemiş ve şöyle buyurmuştur: “Siz, sağır ve gaip olanı çağırılmıyorsunuz.

Muhteva bakımından dua; Allah'tan dünyevî ve uhrevî hayırları dilemeyi ihtiva edebileceği gibi, vuku bulmuş belaların refi ve defi gibi istekleri de ihtiva edebilir. Burada ikinci husus olan belaların refi ve defi için yapılacak dua esnasında, ellerin vaziyetinde bir değişikliğin olup olmayacağı konusu irdelenmeye çalışılacaktır.

Süyûtî (r.a.) (ö. 911/1505), duada ellerin kaldırılmasının manevi tevatür derecesinde olduğunu (Süyûtî, ts., II, 631), dolayısıyla dua edilirken ellerin kaldırılacağı hususunda âlimler arasında genel bir kabul bulunduğunu söyler.

İbn Battâl (r.a.), sığınma ve korunma amacıyla yapılan dualarda benimsenen şeklin "mübtehil" şekli olduğunu ifade etmiştir (İbn Battâl, X, 103).

Belanın defi için yapılacak duada ellerin tersyüz edilmesinin illeti, bazı âlimler tarafından şöyle izah edilmeye çalışılmıştır: İçinde bulunulan kötü durumun iyiye doğru değişme umuduyla yapılmaktadır. Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), bahsi geçen illetin "ellerinizin sırtıyla Allah'tan bir şey dilemeyiniz" nassına muhalif olduğu için bahsi geçen illetin, kabul edilmeyeceğini belirtmiştir (Kârî, 2002, IV, 1532).

Yukarıda zikredilen hadis ve yorumları dikkate alındığında, duada ellerin vaziyeti hakkında sağlıklı bir değerlendirme yapmak mümkündür.

Günümüzde, tesbihâtın uygulama bakımından icra edilmesi noktasında Asrısaaadet ve sonraki kuşaklardan farklı bir şekilde icra edildiği ifade edilebilir. Dolayısıyla söz konusu durumun ıslaha ihtiyaç duyduğunu söylemek mümkündür.

KAYNAKÇA

- Abdürrezzâk, Abdürrezzâk b. Humâm es-Sen'ânî (1403/1983). *el-Musannef*. Hindistan: el-Meclisü'l-ilmî.
Adevî, Ali b. Ahmed (1414/1994). *Hâşiyetu'l-Adevî, 'alâ Şerhi Kifâyeti't-tâlîbi'r-Rabbânî*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.
Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Seybânî (1421/2001). *el-Mu'sned*. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle.
Akay, İhsan (2017). *Teori ve Pratikte Namaz Sonrası Tesbihât*. Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. 5, S, 9, s. 149-168.
Aynî, Ebû Muhammed Mahmut b. Ahmed Bedruddîn (ts.). 'Umdetu'l-kârî şerhu Sahihî'l-Buhârî. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabiyyi.
----- (1420/1999). *Şerhu Süneni Ebi Davud*. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd.
Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin (1432/2011). *es-Sünenü'l-kübrâ*. Merkezu hecer li'l-buhûsi ve'd-dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye.
Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm (1422/2001). *Câmi'u'l-sahîh*. Beyrut: Dâru Tavki'n-Necât.
Cevherî, İsmail b. Hammâd (1407/1987). *es-Sihâh tâcu'l-lüğge ve sihâhu'l-Arabiyye*. Beyrut: Dâru'l-ilm li'l-melâyîn.
Cürcânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali (1403/1983). *et-Ta'rifât*. Kahire: Dâru'l-Fadile.
Dimyâtî, Ebubekir b. Muhammed (1418/1997). *Îlânetu't-tâlibîn âlâ halli elfâzi Fethi'l-müîn*. b.y.: Dâru'l-fikr.
Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (ts.). *Sünenü Ebi Dâvûd*. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye.
Ensârî, Zekerîyyâ b. Muhammed (1414/1994). *Fethu'l-Vehhâb bi şerhi Menheci't-tullâb*. b.y.: Dâru'l-fikr.
Çirnâtî, Muhammed b. Yusuf (1416/1994). *et-Tâc ve'l-iklîl li Muhtasarî Halil*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye.
Haskefî, Alâuddîn Muhammed b. Ali (1412/1992). *ed-Dürrü'l-muhtâr*. Beyrut: Dâru'l-fikr.
İbn Âbidîn, Muhammed b. Ömer (1386/1966). *Reddül-muhtâr alâ'd-Dürri'l-muhtâr*. Beyrut: Dâru'l-fikr.
İbn Allân, Muhammed es-Siddikî (ts.). *el-Fütühâtü'r-Rabbânîyye alâ'l-Ezkârî'n-Neveviyye*. b.y.: Cem'iyyetu'n-neşr ve't-te'lifi'l-Ezheriyye.
İbn Battâl, Ali b. Halef (1423/2003). *Şerhu Sahihî'l-Buhârî*. thk. Yâsir b. İbrahim. 10 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-rüşd.
İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed Ebubekir (1409/1999). *el-Musannef fi'l-âhâdîsi ve'l-âsâr*. Riyad: Mektebetü'r-rüşd.
İbn Hacer, Şihâbuddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (1379/1960). *Fehu'l-Bârî şerhu Sahihî'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
İbn Kudâme, Abdurrahman b. Muhammed (ts.). *eş-Şerhu'l-kebir âlâ metni'l-Muknî*. b.y.: Dâru'l-kitâbi'l-Arabiyyi.
İbn Kudâme, Muvaffukuddîn Abdullah b. Ahmed (1414/1994). *el-Kâfi fi fikh'i'l-İmâm-i Ahmed*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye.
İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem (1414/1994). *Lisânu'l-'Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır.
İbn Nâcî, Kâsım b. İsa (1428/2007). *Şerhu İbn Nâcî alâ Metni'r-Risâle*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye.
İbn Neccâr, Muhammed b. Ahmed (1999). *Müntehâ'l-irâdât*. b.y.: Müessesetü'r-risâle.
İrâkî, Abdurrahim b. el-Huseyn (ts.). *Tarhu't-tesrib fi şerhi't-Takrîb*. b.y.: Dâru İhyâi't-turâsî'l-İslâmî.
İsfahânî, Ebu Nuaym Ahmed b. Abdillâh (1394/1974). *Hilyetu'l-evliyâ ve tabakâtu'l-esfiyâ*. Mısır: es-Saade.
Kâsânî, Ebubekir b. Mesut (1406/1986). *Bedâiyu's-sanayi fi tertibi'ş-şerâ'i*. Beyrut: Dâru'l-kutub el ilmiyye.

- Kâri, Ali b. Sultan Nureddin (1422/2002). *Mirkâtu'l-mefâtiḥ şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*. Beyrut: Dâru'l-fikr.
- Korkut, Ramazan (2020). *Fıkıh Usulü Açısından İbadetlerde Vakit*. Ankara: Gece Yayınları.
- Korkut, Ramazan (2009). *Haneî ve Şafîîlerin Namaz Konusundaki İhtilafları ve Dayandıkları Deliller*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

- Kurtubi, Muhammed b. Ahmed (1384/1964). *el-Câmî' li ahkâmî'l-Kur'ân*. Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Mısıriyye.
- Merdâvî, Muhammed b. Müfliḥ (1424/2003). *el-Furû'*. b.y.: Müessesetü'r-risâle.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc (ts.). *el-Câmî' u'ş-şahîḥ*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabiyye.
- Münâvî, Abdür-rauf b. Tacî'l-ârifin (1356). *Faydu'l-Kadîr şerhu'l-Câmî's-sağîr*. Mısır: el-Mektebetu't-ticârîyyetu'l-kübrâ.
- Nevevî, Ebü Zekeriyâ Yahya b. Şeref (1392/1972). *el-Minhâc şerhu sahihi Müslim b. Haccâc*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabiyyi.
- (1414/1994). *Hilyetu'l-ibrâr ve şîâru'l-ahyâr fi telhîsi'd-de 'âvât ve'l-ekzâr el-müstahabbe fî'l-leyli ve'n-nehâr*. Beyrut: Dâru'l-fikr.
- (ts.). *el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.
- San'ânî, İzzüddîn Muhammed b. İsmail (ts.). *Sübülü's-selâm şerhu Bulûğî'l-merâm*. b.y.: Dâru'l-hadis.
- Sanır Mahmut, Buğda Sadrettin (2020). *Muhteva Açısından Namazdan Sonra Yapılan Tesbîhât ve Zikirler*. Muş Alparslan Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi. c. III, S. 1, s. 65-85.
- Sıkkîlî, Muhammed b. Abdillâh (1434/2013). *el-Câm'i li mesâilî'l-Müdevenne*. Mekke: Ma'hedu'l-buhûsî'l-ilmiyye ve ihyâi't-turâsî'l-İslâmiyyi.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebi Bekir (ts.). *Tedribu'r-râvî fi şerhi't-Takrîbî'n-Nevâvî*. b.y.: Dâru Taybe.
- Şâfîi, Muhammed b. İdris (1410/1990). *el-Ümm*. Beyrut: Dâru'l-ma'rife.
- Şâtîbî, İbrahim b. Musa (1429/2008). *el-İ'tisâm*. S. Arabistan: Dâru İbn Cevzî.
- Şibrâmlisî, Ali b. Ali (1404/1984). *Hâşiyetü Şibrâmlisî âlâ Nihâyeti'l-muhtâc*. Beyrut: Dâru'l-fikr.
- Tirmizî, Ebü İsâ Muhammed b. İsâ (1998). *Sünenü't-Tirmizî*. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-'İslâmi.